第247回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和8年1月22日（木） 14:00～15:05

Ⅱ 出席者 評議員  永田、加藤（光）、竹中、遠藤、氷見谷、歳森、加藤（和）、西尾、平松、中内、千葉、

大根田、呑海、野手、木村、秋山、新井、海後、栗原、黒田、岡島、角替、山口、潘、

山田、植田、藪野、河辺、武井、木塚、大原、辻村、山中、臼山、牧本、初貝、鈴木、

中田、野呂、藤井、田中、高橋、森嶋、高木、櫻井、金保、石橋、重田、柳沢（裕）、

柳沢（正）、荒巻、Mukai

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 中期計画の変更について ---------------------------------------------------- 〔審議1資料〕

(2) 修士の学位及び課程修了の取消しについて ---------------------------- 〔審議2機密性3資料〕

〔報 告〕

(1) 協働大学院方式に係る新規の協定締結について --------------------------------- 〔報告1資料〕

(2) 「こども性暴力防止法」の施行を見据えた対応について ------------------------- 〔報告2資料〕

(3) 令和8年度日本学術振興会特別研究員の採用内定について ---------------------- 〔報告3資料〕

(4) 令和8年度国立大学法人運営費交付金等予算案について ------------------------ 〔報告4資料〕

(5) 筑波大学統合報告書2025の作成・公表について ------------------------------- 〔報告5資料〕

(6) 令和7年度（10～12月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況

について ----------------------------------------------------------------- 〔報告6資料〕

(7) 定量的評価指標に基づく組織評価結果による資源の配分について ---------------- 〔報告7資料〕

(8) 国際交流協定締結状況について ---------------------------------------------- 〔報告8資料〕

(9) その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

(1)  審議1資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

(2)  審議2機密性3資料に基づく審議の結果、資料を一部修正の上、承認された。

〔報 告〕

(1)～(2)  報告1資料及び同2資料に基づき報告があった。

(3)  報告3資料に基づき報告があった。

なお、評議員の間で、採択率の向上策について意見交換が行われた。

(4)～(8)  報告4資料～同8資料に基づき報告があった。

(9)  歳森副学長から、学長選考・監察会議学内委員の投票結果について報告があった。

以 上